CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Requerimento nº 1206/2021

Requeiro, observado o artigo 210 do
Regimento Interno, que seja oficiado Eliana
Honain, pelo recebimento “Prêmio Sergio
Arouca de Saúde e Cidadania” do Sindicato
dos Trabalhadores da Fiocruz.

A vereadora Fabi Virgílio que esta subscreve vem, respeitosamente, requerer

que sejam satisfeitas as formalidades regimentais, seja consignado em ata, um voto de

congratulações para Eliana Honain, pelo recebimento “Prêmio Sergio Arouca de Saúde e

Cidadania” do Sindicato dos Trabalhadores da Fiocruz.

A secretária da saúde de Araraquara/SP, foi homenageada, com o Prêmio

Sergio Arouca de Saúde e Cidadania, concedido pelo Sindicato dos Trabalhadores da

Fundação Oswaldo Cruz (Asfoc-SN), em reconhecimento à condução do município na

pandemia de Covid-19.

Eliana Honain natural de Araraquara, filha de Amalfi Mori e Luiza Pelicola

Mori, viveu sua infância no bairro do Carmo com os irmãos Luiz, Eloisa e João, sendo a caçula

do quarteto.

Cursou enfermagem na USP de Ribeirão Preto que sempre foi seu sonho,

morou por um período em São Paulo, e retornou para Araraquara em razão de ter passado

em um concurso em 1986, e desde então trabalha na enfermagem em Araraquara.

Na Unidade Básica de Saúde, pode colocar em prática o que aprendeu desde a

sua formação e adquiriu ainda mais experiência. Em 1989, foi convidada a ser coordenadora

dos serviços de enfermagem, familiarizando-se mais com a questão da gestão na saúde e

passando a comandar toda a rede.

Durante sua trajetória na administração pública, trabalhou com vários

secretários da Saúde, como Regina Barbieri e Dr. Anuar Lauar. Deu um novo salto na

carreira, coordenando o setor de avaliação e controle e participando de reuniões da direção

do Sistema Único de Saúde, em São Paulo.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Em 2001 no seu primeiro mandato, quando o prefeito Edinho assumiu a

prefeitura de Araraquara, ele convida a Eliana para assumir a secretária de saúde da cidade,

uma grande surpresa para a própria, já que o prefeito não a conhecia, mas já tinha recebido

informações de seus pares sobre a capacidade de fazer a gestão. Eliana permaneceu durante

os dois primeiros mandatos de Edinho.

Na segunda gestão de Edinho em 2017, Eliana novamente é chamada para ser

secretária, permanecendo firme e forte até hoje.

O que não faltou em sua longa e honrada trajetória foram desafios, se em

2019 ela enfrentou a pior pandemia de dengue da história, com 22 mil casos da doença, não

imaginou enfrentar seu maior desafio: a pandemia decorrente da covid-19, um vírus invisível

e avassalador que parou o país e tem ceifado milhares de vidas por todo território nacional.

Durante a pandemia que se deu a partir de março de 2020, Eliana enfrentou

percalços pessoais, mesmo diante das circunstâncias manteve-se de pé firme e forte.

Eliana que desde o início da pandemia vêm trabalhando incessantemente

para proteger a população da doença e pensando em medidas de contenção sanitária, não

se deixando abater por um segundo sequer.

Em fevereiro Eliana foi positivada pelo vírus da covid-19, mesmo em

isolamento e respeitando os protocolos, Eliana não abandonou a cidade, comandando sua

equipe a distância para melhor atender a população.

Eliana é filha, mãe, irmã, guerreira, forte e corajosa. Eliana é coração. Coração

é o que não falta a ela. Um coração imenso que não cabe no peito. Eliana é dessas mulheres

que não titubeia e é fonte de inspiração para todos nós. É uma grande mulher!!! E ser

agraciada pelo Prêmio Sergio Arouca de Saúde e Cidadania só enaltece e reconhece seus

feitos e sua luta diária pela saúde de todos os filhos de nossa morada.

Parabéns a nossa querida e amada secretária da saúde Eliana Honain!

Parabéns pela luta pautada na dignidade e seriedade em tudo que fez e faz. O Prêmio Sergio

Arouca de Saúde e Cidadania é merecido a uma profissional que honrou bravamente a luta

contra a covid-19 em nosso município. Gratidão!!!

Diante do exposto, requeiro, observado o artigo 210 do Regimento Interno,

que seja oficiado Eliana Honain, pelo recebimento “Prêmio Sergio Arouca de Saúde e

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Cidadania” do Sindicato dos Trabalhadores da Fiocruz, apresentando-lhe as mais efusivas

congratulações deste Legislativo.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 21 de dezembro de 2021.

FABI VIRGÍLIO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: J2M5E6P4U3T9N8M9
		2021-12-21T18:35:17-0300

		2021-12-21T18:35:17-0300

		2021-12-21T18:35:17-0300